
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 8 del 06-02-2020 

OGGETTO: Sospensione rate in scadenza mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti anno 

2020 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  SEI del mese di FEBBRAIO alle ore 13:00 e ss. presso la sede 

Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO ASSENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il VICE SINDACO Geom. Stefano Petrucci 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Avv.  Marco Matteocci. 

 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il D.L. n. 189 17.10.2016 prevede diverse misure a favore degli Enti Locali 

colpiti dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTA l’ordinanza 15 novembre del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 e del 30 ottobre 2016; 

CONSIDERATO che il Comune di Accumoli è uno dei comuni più devastati dal sisma del 24 

agosto 2016 e rientra nell’elenco dei comuni del cratere; 

CONSIDERATO  che si sono già avute misure a favore dei Comuni colpiti dal sisma prevedendo 

la sospensione, senza interessi e spese e/o somme aggiuntive, delle rate di mutuo con la 

Cassa Depositi e Presiti fino al  31.12.2018 come previsto dall’art. 1 comma 735, Legge 205 

del 27/12/2017; 

VISTO che anche per il 2019 l’art. 1 comma 1006 della legge finanziaria 2019-2021 ha 

prorogato, per gli enti colpiti dal sisma , la possibilità di rimandare al 2020 il pagamento delle 

rate dei mutui istituiti presso la Cassa Depositi e Prestiti; 

Visto che successivamente è stato previsto che il pagamento delle rate in scadenza negli 

esercizi 2018, 2019, 2020 e 2021 è differito, senza applicazione di sanzioni e interessi, 

rispettivamente al primo, al secondo, al terzo e al quarto anno immediatamente successivi alla 

data di scadenza del periodo di ammortamento (art. 8, comma 1, lett a) del D.L. 123/19); 

VISTO che già la Cassa Depositi e Prestiti aveva autonomamente provveduto a informare con 

propria nota che i comuni colpiti dal sisma avrebbero usufruito della sospensiva, del 

pagamento delle rate riferite ai mutui istituiti presso di loro e che sarebbe stata necessaria una 

comunicazione qualora invece l’ente non avrebbe voluto aderire a tale iniziativa pro-terremoto; 

RITENUTO pertanto di impartire al responsabile del servizio dell’area Economico–Finanziaria e 

Tributi la direttiva di provvedere, nelle modalità previste dalla normativa vigente, a non 

effettuare il pagamento dei mutui per le rate in scadenza fino al 31.12.2020; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile; 

Con votazione unanime e favorevole resa nei termini di legge 

DELIBERA 

 

 Per le motivazioni indicate in premessa , che qui si intendono riportate ed approvate, di 

volersi avvalere della sospensione dei mutui Cassa Depositi e Prestiti di cui all’art. 1, 

comma 1006 legge finanziaria 2019; 

 di impartire al responsabile dell’area Economico – Finanziaria e Tributi la direttiva di 

provvedere, nelle modalità previste dalla normativa vigente, a non effettuare il 

pagamento dei mutui per le rate in scadenza fino al 31.12.2020; 

 Inoltre, vista l’urgenza di  provvedere in merito, con successiva votazione unanime e 

favorevole di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134 4° comma, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 



Oggetto: Sospensione rate in scadenza mutui concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti anno 
2020 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 04-02-2020 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 04-02-2020 
 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano Petrucci F.to  Dott. Avv. Marco Matteocci 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Avv. Marco Matteocci 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Avv. Marco Matteocci 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 06-02-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 06-02-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Avv. Marco Matteocci 

 

 


